yanında Hılricllerin Basra'daki
sosyal ve politik yaşarnda aynadıkları rolün teferruatı hakkında ayruıtılı bir bilgi
ye sahip değiliz, fakat o dönemde Basra'da vuku bulan, daha sonmlan da itikadi
gelişmelerin kaynağını teşkil edecek tartışmalarda yer aldıkları anlaşılıyor.33

Abdullah q. Zübeyr (73/692)'in Emeviler'e karşı olan isyanına destek
olmak üzere Mekke'ye gitmeleri ve ardından onunla anlaşamamaları üzerine
tekrar Basra'ya dönmeleri onlar arasındaki ilk ayrılıkların başlangıcı anlamına
gelmekteydi. Burada Naji' b. el-Ezrak (65/684)'ın başıriı çektiği bir ·grup Harici
Basra'dan aynlarak Ehvaz'a gittiler (Şewal 64/Mayıs 684). Aynimalarının ne
deni "dine davet ve bu uğurda şehit olma arzusu" idi. Amaçları Emev1 iktidarı
na karşı aktif bir muhalefet yapmaktı.34 Basra'da kalanlara Harici literatürde
isyana katılmayıp, aktif muhalefet yapmadıkları için 't_f(aidıln (Oturaıılar)";

EzraiCın isyan teklifine müslümanlarla savaşmak istemediği için karşı
çıkmış ve bu isyana katılmamış, Ezrakllerin aşırı görüşlerini de ·benimsememiş

tir. Bu bağlamda onun Abdülmelik b. Mervan'a mektup yazması ö.nemlidir.37

Yine onların bir diğer ılunlı kolu olan Necedôt'ın lideri Necde b. Amir'm
(73/692) Nafi' b. Ezrak'a yazdığı mektuplar da bunun göstergesidir.38 Ayrıca
Haneller'in diğer bir kolu olan Sufriyye'de ılunlı gruplar arasındaydı. Bunlar,
getirdikleri yorum ve yakJaşunlarla Harici düşünceslı1m daha esnek bir düzlem2
de gelişip, yeni boyutlar kazanınasını sağlamışlardır.39

Bkz., Fazlur
Rahıııan, 169.

37 Talibl, I, 197-201; E'uşet, Dirt1sfıt İs/am(vye ft'I-Usnli'l-İbfJtliyye, Kah ire,
1408/1.988, s. 19-22; A. D. Motylinski, "Abdullah b. İbaz", M.E. B.İ.A. , 1, is
tanbul, 1978, s. 33.

38 Bkz., MUberred, rıı , 184-189.
19 Böylece Haricller, 65/684 yılında Ezrakiyye, Necdiyye, Sufriyye ve İbiidiyye

olmak Uzere dört ana gruba ayrılmış oldu. Bkz., Eş'arl, I, 157- 170;
Şehristiinl, I, 12 I -136; Adnan Demircan, "Harici Fırkaları", Yeni Harrtm
Çevresi Der. , V-VI, İstanbul , 1994, s. 76-77; Lewinstein, 251-268.

Bundan dolayı da İslam
dünyasının diğer bölgelerinde sıkıntı içinde yaşayan Hariciler, Rüstemiler devleti
nin başkenti Tahert'te toplanmaya başlamışlardı. Gelen bu insanların içinde ilim
adamları olduğu gibi tüccar ve zanaatkarlar da bulunuyordu. Bu devleti İsmiiili
dallerden Ebu Abdullah eş-Şii 297/909 yılında Tahert'i ele geçirerek ortadan
kaldırmıştır. Bkz., Reşld Abdullah ei-Cemm, "Er-RüstemiyyOn fl Tahert 162-297
Hicri İntişfiru'l-İbiidiyye fl'l-Mağrib ve Eseruhu fi Kıyami'd-Devleti'r
'Rüstemiyye", Mecelletii'L-Müerrilıi'l-Arabiyyi, X XXIV, Bağdat, 1987, s.